San Pablo dice escribiendo a los romanos: *Sí, pues, Cristo está en vosotros, el cuerpo ciertamente está muerto a causa del pecado, mas el Espíritu es vida a causa de la justicia. Y si el Espíritu del que resucitó a Jesús de entre los muertos habita en vosotros, el que resucitó a Cristo Jesús de entre los muertos vivificará también vuestros cuerpos mortales por obra del Espíritu que mora en vosotros*.

Puto quod non expositore, sed tantum lectore opus habet tam clara et aperta sententia. *Corpus*, inquit, *mortuum est*, non propter fragilitatem terrenam, quia de terrae pulvere factum est, sed propter peccatum; quid amplius quaerimus? Et vigilantissime non ait, mortale; sed, *mortuum*.

CAPUT V

MORTALE, MORTUUM AC MORITURUM

5. Namque antequam immutaretur in illam incorruptionem, quae in sanctorum resurrectione promittitur, poterat esse mortale, quamvis non moriturum: sicut hoc nostrum potest, ut ita dicam, esse aegrotabile, quamvis non aegrotaturum. Cuius enim caro est, quae non aegrotare possit, etiam si aliquo casu priusquam aegrotet occumbat?

Sic et illud corpus iam erat mortale; quam mortalitatem fuerat absumptura mutatio in aeternam incorruptionem, si in homine iustitia, id est obedientia, permaneret: sed ipsum mortale non est factum mortuum nisi propter peccatum.

Quia vero illa in resurrectione futura mutatio, non solum nullam mortem, quae facta est propter peccatum, sed nec mortalitatem habitura est, quam corpus animale habuit ante peccatum, non ait, *Qui suscitavit Christum Iesum a mortuis, vivificabit et mortua corpora vestra*; cum supra dixisset *corpus mortuum*: sed *vivificabit*, inquit, *et mortalia corpora vestra*: ut scilicet iam non solum non sint mortua, sed nec mortalia, cum *animale resurget in spirituale, et mortale hoc induet immortalitatem, et absorbebitur mortale a vita*⁸.

CAPUT VI

QUOMODO CORPUS MORTUUM OB PECCATUM

6. Mirum si aliquid quaeritur hac manifestatione liquidius. Nisi forte audiendum est, quod huic perspicuitati contradicitur, ut mortuum corpus secundum illum modum hic intelligamus, quo dictum est, *Mortificate membra vestra quae sunt super terram*⁹. Sed hoc modo corpus propter iustitiam

Creo que este pensamiento tan claro y manifiesto no necesita exposición: basta la simple lectura. *Murió el cuerpo*, dice, no por la fragilidad terrena, inherente a él, por haber sido formado con el limo de la tierra, sino por el pecado. ¿Aun queremos mayor claridad? Y con mucha precaución no dijo: El cuerpo es mortal, sino el *cuerpo está muerto*.

CAPÍTULO V

DIFERENCIA ENTRE LO MORTAL, LO MUERTO Y LO QUE HA DE MORIR

5. Porque antes de lograr el estado de incorrupción, prometido en la resurrección de los justos, podía ser mortal, aun suponiendo que no hubiese de morir; del mismo modo que este nuestro cuerpo puede padecer dolencias aunque realmente se viere libre de ellas. Pues ¿qué hombre no puede enfermar, aunque por ventura acabe su vida con algún accidente, sin que haya lugar para la enfermedad?

Análogamente, aquel cuerpo (de Adán) era ya mortal, aunque su mortalidad debía ser absorbida por una mudanza de incorrupción eterna, si perseveraba el hombre en el estado de justicia u obediencia; pero, en realidad, el cuerpo mortal fué condenado a la muerte por el pecado.

Mas como la transformación que será operada con la resurrección futura ha de excluir no sólo la muerte, causada por el pecado, sino también la misma mortalidad inherente al cuerpo animal aun antes del pecado, no dijo: *El que resucitó a Cristo de entre los muertos, vivificará igualmente vuestros cuerpos muertos* (nótese que arriba dijo *cuerpo muerto*), sino *vivificará también vuestros cuerpos mortales*; de modo que no sólo no estén muertos, pero ni sean mortales, pues *el cuerpo animal surgirá cuerpo espiritual, y esto corruptible se revestirá de incorruptibilidad, y esto mortal será absorbido por la vida*.

CAPÍTULO VI

CÓMO EL CUERPO MURIÓ POR CAUSA DEL PECADO

6. Cosa extraña sería exigir mayor evidencia que la que aquí resplandece. A no ser que se objete, para ofuscar esta evidencia, que la muerte corporal debe interpretarse aquí según el sentido que dan estas palabras: *Mortificad*

⁸ 1 Cor. 15, 44. 53. 54.

⁹ Col. 3, 5.

mortificatur, non propter peccatum: ut enim operemur iustitiam, mortificamus membra nostra quae sunt super terram. Aut si putant ideo additum, *propter peccatum*, ut non intelligamus quia peccatum factum est, sed ut peccatum non fiat; tanquam diceret: *Corpus quidem mortuum est, propter non faciendum peccatum*: quid sibi ergo vult, quod cum adiunxisset, *Spiritus autem vita est*, addidit, *propter iustitiam*?

Suffecerat enim si adiungeret, *Vitam spiritus*; ut etiam hic subaudiretur, Propter non faciendum peccatum: ut sic utrumque propter unam rem intelligeremus et mortuum esse corpus, et vitam esse spiritum, propter non faciendum peccatum. Ita quippe, etiamsi tantummodo vellet dicere, Propter iustitiam, hoc est, propter faciendam iustitiam, utrumque ad hoc posset referri, et mortuum esse corpus, et vitam esse spiritum, propter faciendam iustitiam. Nunc vero et mortuum dixit esse corpus propter peccatum, et spiritum esse vitam propter iustitiam, diversa merita diversis rebus attribuens: morti quidem corporis, meritum peccati; vitae autem spiritus, meritum iustitiae. Quocirca si, ut dubitari non potest, *spiritus vita est propter iustitiam*, hoc est, merito iustitiae; profecto *corpus mortuum propter peccatum*, quid aliud quam merito peccati intelligere debemus aut possumus si apertissimum Scripturae sensum non pro arbitrio pervertere ac detorquere conamur?